<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

23 июля 2024 года город Воронеж 

Воронежский гарнизонный военный суд в составе:

председательствующего судьи Петроченко В.В.,

при секретаре Григоровой А.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника военного прокурора Воронежского гарнизона майора юстиции ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката Пшеничных Е.В., представившейудостоверение № 3718 и ордер № 149082 9432/1, рассмотрев в открытом судебном заседании в присутствии личного состава уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части 

<

данные изъяты> младшего сержанта 

ФИО2, 

<

данные изъяты> гражданина Российской Федерации, ранее не судимого, с основным общим образованием, холостого, призванного в рамках частичной мобилизации призывной комиссией по мобилизации граждан Железнодорожного района города Воронежа, проходящего военную службу в должности стрелка, Ветерана боевых действий, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 337, ч. 5 ст. 337, ч. 1 ст. 335, ч. 3.1 ст. 337 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

В 2022 году младший сержант ФИО3 в составе сводного подразделения войсковой части 

<

данные изъяты> принимал участие в специальной военной операции на территориях ЛНР, ДНР, Запорожской и Херсонской областей и Украины, где выполнял боевые задачи. 

17 ноября 2022 года ФИО3 решил временно уклониться от прохождения военной службы.

Осуществляя задуманное, около 14 часов 00 минут этого же дня ФИО3 самовольно оставил место службы - пункт временной дислокации войсковой части 

<

данные изъяты> и направился к постоянному месту жительства до мобилизации на военную службу, где стал проводить время по своему усмотрению.

23 апреля 2023 года, около 1 часа 00 минут ФИО3 задержан военнослужащими военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Воронеж) по адресу: 

<

данные изъяты>

23 апреля 2023 года ФИО3 на период проведения в отношении него процессуальной проверки, предварительного расследования и суда по факту совершения преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 337 УК РФ, установленным порядком, прикомандирован к войсковой части 

<

данные изъяты>.

В период прохождения военной службы в войсковой части 

<

данные изъяты> у ФИО3 возник умысел на временное уклонение от прохождения военной службы. 

Осуществляя задуманное, 28 августа 2023 года около 10 часов 00 минут ФИО3, с целью временно уклониться от прохождения военной службы, желая отдохнуть от исполнения своих служебных обязанностей, без уважительных причин и стечения тяжелых жизненных обстоятельств, самовольно оставил место службы - территорию войсковой части 

<

данные изъяты> и направился к постоянному месту жительства до мобилизации на военную службу, где стал проводить время по своему усмотрению, проживая по адресу: 

<

данные изъяты>

3 октября 2023 года, около 16 часов 00 минут, ФИО3 задержан военнослужащими военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Воронеж).

С 3 октября 2023 года младший сержант ФИО3 продолжил проходить военную службу в войсковой части 

<

данные изъяты>, дислоцированной в городе Воронеж, к которой ранее установленным порядком был прикомандирован на период проведения в отношении него процессуальной проверки, предварительного расследования и суда.

31 августа 2023 года рядовой 

<

данные изъяты> на период проведения в отношении него процессуальной проверки, предварительного расследования и суда по факту совершения преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 337 УК РФ, установленным порядком, прикомандирован к войсковой части 

<

данные изъяты>.

Согласно положениям ст. 33-37 Устава внутренней службы ВС РФ младший сержант ФИО3 и рядовой 

<

данные изъяты>, проходя военную службу по мобилизации, будучи прикомандированными к войсковой части 

<

данные изъяты>, являлись между собой равными по служебному положению, в отношениях подчиненности и старшинства не состояли. 

Вечером 1 февраля 2024 года ФИО3 и рядовой 

<

данные изъяты>, находясь на территории отделения боевого управления зенитно-ракетного дивизиона войсковой части 

<

данные изъяты> в помещении строительного вагончика № 3, оборудованного для проживания личного состава распивали спиртные напитки. 

2 февраля 2024 года, около 00 часов 20 минут ФИО3 лег спать в указанном вагончике, а 

<

данные изъяты> направился в строительный вагончик № 2. В пути следования к строительному вагончику № 2, в связи с большим количеством выпитого спиртного у 

<

данные изъяты> произошло рефлекторное извержение содержимого желудка. В указанное время ФИО3 вышел на улицу и увидел, что участок местности между вагончиками № 2 и 3 имеет загрязнение рвотными массами 

<

данные изъяты>, а также услышал, что из вагончика № 2 раздается шум.

Около 00 часов 30 минут этих же суток ФИО3, используя вышеуказанное обстоятельство в качестве незначительного повода, преследуя цель проучить и наказать 

<

данные изъяты>, а также унизить его честь и достоинство, желая показать свое мнимое превосходство над ним, в нарушении требования ст. 7, 9, 16, 19, 24, 67, 160 и 161 Устава и ст. 3 Дисциплинарного устава ВС РФ, проследовал в строительный вагончик № 2, расположенный на территории отделения боевого управления зенитно-ракетного дивизиона войсковой части 

<

данные изъяты>, где, в присутствии ефрейтора 

<

данные изъяты>, применил к 

<

данные изъяты> физическое насилие, выразившееся в нанесении последнему не менее трёх ударов правым кулаком в область головы и лица, и не менее 3 трех ударов разноименными кулаками в область спины.

В результате этих действий ФИО3 

<

данные изъяты> причинены побои, физическая боль, моральные и нравственные страдания, унижение чести и личного достоинства.

3 февраля 2024 года ФИО3 на период проведения в отношении него процессуальной проверки, предварительного расследования и суда по факту совершения преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 337, ч. 1 ст. 335 УК РФ, установленным порядком, прикомандирован к войсковой части 

<

данные изъяты>.

2 апреля 2024 года ФИО3 командованием войсковой части 

<

данные изъяты> предоставлен краткосрочный отпуск со сроком прибытия на службу в 8 часов 00 минут 4 апреля 2024 года.

Во время нахождения в краткосрочном отпуске ФИО3 вновь решил временно уклониться от прохождения военной службы путем неявки в срок без уважительных причин на службу.

Осуществляя задуманное, ФИО3 в отсутствие на то законного разрешения, в установленный срок к 8 часам 00 минутам 4 апреля 2024 года на службу в войсковую часть 

<

данные изъяты> из краткосрочного отпуска не явился, а стал проводить время по своему усмотрению, проживая по адресу: 

<

данные изъяты>

23 апреля 2024 года, около 17 часов 00 минут ФИО3 задержан военнослужащими военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Воронеж) по адресу: 

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО3 виновным себя в содеянном признал и пояснил, что уклонялся от прохождения военной службы каждый раз временно, преследуя цель отдохнуть от её тягот и лишений, а затем вернуться к исполнению обязанностей военной службы, а в нарушении уставных правил военной службы избил рядового 

<

данные изъяты> поскольку был сильно пьян.

Помимо личного признания вины подсудимым в содеянном, она подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетелей 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, каждого в отдельности, усматривается, что 17 ноября 2022 года в ходе проведения вечернего построения для поверки наличия личного состава обнаружено отсутствие младшего сержанта ФИО3 в войсковой части 

<

данные изъяты>, который совершил самовольное оставление места службы. При попытке выйти на связь, абонентский номер ФИО3 был недоступен. В период прохождения военной службы в отношении ФИО3 неуставные формы воздействий не применялись, всеми видами положенного довольствия последний был обеспечен в полном объеме.

А из показаний свидетелей 

<

данные изъяты> - бабушки подсудимого и 

<

данные изъяты> тёти подсудимого, каждой в отдельности, усматривается, что ФИО3 приходится им внуком и племянником, а с 27 сентября 2022 года он проходит военную службу по мобилизации. 20 ноября 2022 года в первой половине дня ФИО3 прибыл домой по адресу: 

<

данные изъяты>, где с указанного времени стал проводить время по своему усмотрению, не исполняя обязанности военной службы. Как они поняли, ФИО3 находился дома без соответствующего разрешения. При этом ФИО3 им сказал, что покинул пункт дислокации воинской части 17 ноября 2022 года. ФИО3 находился дома по указанному адресу, не исполняя обязанностей военной службы, до 23 апреля 2023 года. 23 апреля 2023 года ФИО3 был задержан сотрудниками военной полиции по адресу: 

<

данные изъяты> и доставлен в военную комендатуру города Воронежа, а затем прикомандирован к одной из воинских частей. 28 августа 2023 года ФИО3 вновь прибыл домой без соответствующего разрешения. ФИО3 находился дома до 3 октября 2023 года, когда был задержан сотрудниками военной полиции. Также 4 апреля 2024 года ФИО3 снова прибыл домой без соответствующего разрешения. 23 апреля 2024 года ФИО3 был задержан сотрудниками военной полиции и доставлен в военный следственный отдел СК России по Воронежскому гарнизону. 

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> - старшего дознавателя отделения дознания, дисциплинарной и административной практики усматривается, что в начале 2023 года в военную комендатуру (гарнизона, 1 разряда) (г. Воронеж) поступила информация, о том, что младший сержант войсковой части 

<

данные изъяты> ФИО3 17 ноября 2022 года самовольно оставил место службы и убыл в неизвестном направлении. После этого, были осуществлены поисковые мероприятия по установлению возможного местонахождения ФИО3. 23 апреля 2023 года группой розыска военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Воронеж) в ходе проведения указанных розыскных мероприятий ФИО3 обнаружен по адресу: 

<

данные изъяты> и доставлен в военную комендатуру. После того, как ФИО3 был доставлен в военную комендатуру, последний установленным порядком, через начальника Воронежского гарнизона, прикомандирован к войсковой части 

<

данные изъяты>. 28 августа 2023 года в военную комендатуру от командования войсковой части 

<

данные изъяты> поступила информация о том, что в тот же день прикомандированный военнослужащий войсковой части 

<

данные изъяты> младший сержант ФИО3 самовольно оставил расположение войсковой части 

<

данные изъяты> и убыл в неизвестном направлении. После этого, были осуществлены поисковые мероприятия по установлению возможного местонахождения ФИО3. 3 октября 2023 года группой розыска военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Воронеж) в ходе проведения указанных розыскных мероприятий ФИО3 обнаружен и доставлен в военную комендатуру и затем передан представителю войсковой части 

<

данные изъяты>. 2 февраля 2024 года, около 2 часов в военную комендатуру были доставлены прикомандированные к войсковой части 

<

данные изъяты> рядовой 

<

данные изъяты> и младший сержант ФИО3, которые находились в состоянии опьянения. В ходе проведения разбирательства, установлено, что 2 февраля 2024 года около 00 часов 30 минут младший сержант войсковой части 

<

данные изъяты> ФИО3, находясь в помещении строительного вагончика № 2, расположенного на территории отделения боевого управления зенитно-ракетного дивизиона войсковой части 

<

данные изъяты>, применил в отношении военнослужащего по мобилизации войсковой части 

<

данные изъяты> рядового 

<

данные изъяты> физическое насилие, выразившееся в нанесении не менее трех ударов правым кулаком в область головы и лица и не менее трех ударов разноименными кулаками в области спины. 4 апреля 2024 года в военную комендатуру от командования войсковой части 

<

данные изъяты> поступила информация о том, что 4 апреля 2024 года прикомандированный военнослужащий войсковой части 

<

данные изъяты> младший сержант ФИО3 совершил неявку в срок без уважительных причин на службу, и на тот момент времени его местонахождение было неизвестно. После этого, были осуществлены поисковые мероприятия по установлению возможного местонахождения ФИО3. 23 апреля 2024 года группой розыска военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Воронеж) в ходе проведения указанных розыскных мероприятий ФИО3 обнаружен по адресу: 

<

данные изъяты>, после чего последний был доставлен в военную комендатуру, а затем передан в военный следственный отдел СК России по Воронежскому гарнизону. 

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, каждой в отдельности, усматривается, что в период военной службы ФИО3 не имел хронического заболевания печени, в том числе хронического гепатита. При отказе от алкоголя, печень приходит в норму и данный диагноз не подтверждается, организм излечивается. Учитывая возраст ФИО3 29 лет, при отказе от алкоголя работа его печени быстро приходит в норму. Как видно из анализа крови ФИО3 на биохимию от 7 декабря 2023 года, проведенного в ходе ВВК в поликлинике № 2 ФГКУ «416 ВГ» МО РФ, все показатели у него в норме. Изложенное позволяет высказаться о том, что ФИО3 каким-либо заболеванием печени не страдает.

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> усматривается, что 9 июня 2023 года после задержания сотрудниками военной полиции военнослужащий войсковой части 

<

данные изъяты> младший сержант ФИО3 продолжил проходить военную службу в войсковой части 

<

данные изъяты>, к которой ранее установленным порядком был прикомандирован на период проведения в отношении него процессуальной проверки, предварительного расследования и суда. 28 августа 2023 года ему стало известно, что в ходе проведения построения для проверки наличия личного состава обнаружено отсутствие ФИО3. В целях установления местонахождения ФИО3 силами военнослужащих войсковой части 

<

данные изъяты> на территории части, а также прилегающей территории был организован его поиск. Положительных результатов поиски ФИО3 не принесли, установить местонахождение последнего не представилось возможным. При попытке выйти на связь, абонентский номер ФИО3 был недоступен. 3 октября 2023 года ФИО3 задержан военнослужащими военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Воронеж) и доставлен в войсковую часть 

<

данные изъяты>. 2 февраля 2024 года, около 1 часа, ему на мобильный телефон позвонил дежурный по части и сообщил, что на территории войсковой части 

<

данные изъяты> между прикомандированными военнослужащими ФИО3 и 

<

данные изъяты> произошла драка. Он незамедлительно прибыл на территорию войсковой части 

<

данные изъяты>, где от прикомандированного военнослужащего войсковой части 

<

данные изъяты> ефрейтора 

<

данные изъяты> узнал, что ФИО3, находясь в помещении строительного вагончика № 2, расположенного на территории отделения боевого управления зенитно-ракетного дивизиона войсковой части 

<

данные изъяты>, применил в отношении 

<

данные изъяты> физическое насилие, выразившееся в нанесении не менее трех ударов правым кулаком в область головы и лица, и не менее трех ударов разноименными кулаками в область спины. Учитывая то, что 

<

данные изъяты> и ФИО3 находились в состоянии алкогольного опьянения, он вызвал группу быстрого реагирования военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Воронеж), которая доставила их в военную комендатуру, и поместили их в камеру временного содержания гарнизонной гауптвахты. ФИО4 является сержантом, а 

<

данные изъяты> рядовым, в период прохождения совместной службы в войсковой части 

<

данные изъяты>, они не находились в отношениях подчиненности, в том числе в ночь с 1 на 2 февраля 2024 года. 

Из показаний потерпевшего 

<

данные изъяты> усматривается, что вечером 1 февраля 2024 года он совместно с ФИО3 находился в строительном вагончике № 3, распивая крепкие алкогольные напитки. Примерно в 00 часов 00 минут 2 февраля 2024 года они закончили распивать спиртные напитки, и он направился в строительный вагончик № 2. После употребления спиртных напитков его состояние здоровья ухудшилось, в результате чего его вырвало. После этого он зашел в строительный вагончик № 2, в котором проживал, и лег на свою кровать. 2 апреля 2024 года, около 00 часов 30 минут, он услышал, что кто-то зашел в вагончик № 2. Позднее он узнал, что это был ФИО3, который на повышенных тонах выражал недовольство тем, что он испачкал территорию между вагончиками рвотными массами. Затем ФИО3 подошёл к нему и нанёс ему не менее трех ударов средней силы правым кулаком в область головы и лица, и не менее трех ударов разноименными кулаками в область спины. В процессе избиения в вагончике присутствовал ефрейтор 

<

данные изъяты>. В результате нанесенных ему ФИО3 ударов ему причинена физическая боль, моральные и нравственные страдания. Спустя непродолжительное время на территорию отделения боевого управления зенитно-ракетного дивизиона войсковой части 

<

данные изъяты> прибыл капитан 

<

данные изъяты>, который вызвал группу быстрого реагирования военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Воронеж). После прибытия военнослужащих военной полиции его и ФИО3 доставили в военную комендатуру и поместили в камеру временного содержания гарнизонной гауптвахты, так как они находились в состоянии опьянения.

Из протокола от 13 марта 2024 года усматривается, что в ходе следственного действия потерпевший 

<

данные изъяты> подтвердил свои показания, указал на место в строительном вагончике № 2, расположенном на территории отделения боевого управления зенитно-ракетного дивизиона войсковой части 

<

данные изъяты>, где 2 февраля 2024 года, около 00 часов 30 минут, младший сержант ФИО3 применил в отношении него физическое насилие, выразившееся в нанесении не менее трех ударов правым кулаком в область головы и лица и не менее трех ударов разноименными кулаками в области спины. Кроме того, потерпевший 

<

данные изъяты> продемонстрировал на статисте механизм нанесения ему не менее трех ударов правым кулаком в область головы и лица и не менее трех ударов разноименными кулаками в области спины, которые ФИО3 нанес ему 2 февраля 2024 года, около 00 часов 30 минут в строительном вагончике № 2 расположенном на территории отделения боевого управления зенитно-ракетного дивизиона войсковой части 

<

данные изъяты>. 

Из протокола от 14 мая 2024 года усматривается, что ФИО3 подтвердил свои показания, указал место в строительном вагончике № 2 расположенном на территории отделения боевого управления зенитно-ракетного дивизиона войсковой части 

<

данные изъяты>, где 2 февраля 2024 года, около 00 часов 30 минут, он применил в отношении 

<

данные изъяты> физическое насилие, выразившееся в нанесении не менее трех ударов правым кулаком в область головы и лица, и не менее трех ударов разноименными кулаками в области спины. 

Из протокола от 14 мая 2024 года усматривается, что обвиняемый ФИО3 подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, и продемонстрировал на статисте механизм нанесения 

<

данные изъяты> 2 февраля 2024 года, около 00 часов 30 минут в строительном вагончике № 2, расположенном на территории отделения боевого управления зенитно-ракетного дивизиона войсковой части 

<

данные изъяты> не менее трёх ударов правым кулаком в область головы и лица и не менее трех ударов разноименными кулаками в области спины. 

Из показаний свидетеля ФИО5 усматривается, что вечером 1 февраля 2024 года ФИО3 и 

<

данные изъяты> находились в вагончике № 3 и употребляли спиртные напитки. Около 00 часов 20 минут 2 февраля 2024 года 

<

данные изъяты> прибыл в вагончик № 2 и лег спать. Через непродолжительное время в их вагончик зашел ФИО3, который разбудил 

<

данные изъяты>, и начал высказывать тому претензии о том, что тот испачкал рвотными массами пространство между вагончиками. После этого ФИО3 начал применять к 

<

данные изъяты> физическое насилие, а именно нанес последнему не менее трех ударов правым кулаком в область головы, не менее трех ударов разноименными кулаками в область спины. Желая пресечь противоправные действия, а также испугавшись, что ФИО3 указанными действиями нанесет 

<

данные изъяты> серьезные увечья, он оттащил его и вытолкнул из вагончика. Спустя непродолжительное время на территорию отделения боевого управления зенитно-ракетного дивизиона войсковой части 

<

данные изъяты> прибыл капитан 

<

данные изъяты>, который вызвал группу быстрого реагирования военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Воронеж) и затем 

<

данные изъяты> и ФИО3 доставили в военную комендатуру, и поместили их в камеру временного содержания гарнизонной гауптвахты, так как они находились в состоянии опьянения.

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> усматривается, что 1 февраля 2024 года ФИО3 и 

<

данные изъяты> находились в вагончике № 3 и употребляли спиртные напитки. 2 февраля 2024 года, около 00 часов 20 минут к ним в вагончик зашел начальник суточного патруля, сообщив, что 

<

данные изъяты> находится в состоянии алкогольного опьянения и необходимо проследить, чтобы тот находился в своем вагончике и не передвигался по территории части в состоянии алкогольного опьянения. Совместно с 

<

данные изъяты> они сопроводили 

<

данные изъяты> в его вагончик, где последний лег спать на свое спальное место. 2 февраля 2024 года, около 00 часов 20 минут, он проснулся от шума, доносившегося из вагончика № 2. Далее он и 

<

данные изъяты> проследовали в вагончик № 2, где увидели, как ФИО3, высказывает 

<

данные изъяты> претензии о том, что тот загрязнил рвотными массами пространство между вагончиками. После этого ФИО3 нанес 

<

данные изъяты> не менее трех ударов правым кулаком в область головы, не менее трех ударов разноименными кулаками в область спины. 

<

данные изъяты> увидев, что ФИО3 применяет в отношении 

<

данные изъяты> физическое насилие, оттащил ФИО3 от 

<

данные изъяты>, и вытолкнул из вагончика на улицу. Спустя непродолжительное время на территорию отделения боевого управления зенитно-ракетного дивизиона войсковой части 

<

данные изъяты> прибыл капитан 

<

данные изъяты>, который вызвал группу быстрого реагирования военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Воронеж). После прибытия военнослужащих военной полиции 

<

данные изъяты> и ФИО3 доставили в военную комендатуру и поместили их в камеру временного содержания гарнизонной гауптвахты, так как они находились в состоянии опьянения.

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> усматривается, что вечером 1 февраля 2024 года ФИО3 и 

<

данные изъяты> находились в вагончике № 3 и употребляли спиртные напитки. 2 февраля 2024 года, около 00 часов 20 минут к ним в вагончик зашел начальник суточного патруля, сообщив, что 

<

данные изъяты> находится в состоянии алкогольного опьянения и необходимо проследить, чтобы тот находился в своем вагончике и не передвигался по территории части в состоянии алкогольного опьянения. Совместно с 

<

данные изъяты> они сопроводили 

<

данные изъяты> в его вагончик, где последний лег спать на свое спальное место. 2 февраля 2024 года, около 00 часов 20 минут, он проснулся от шума, доносившегося из вагончика № 2. Далее он и ФИО6 проследовали в вагончик № 2, где увидели, как ФИО3, высказывает 

<

данные изъяты> претензии о том, что тот загрязнил рвотными массами пространство между вагончиками. После этого ФИО3 нанес 

<

данные изъяты> не менее трех ударов правым кулаком в область головы, не менее трех ударов разноименными кулаками в область спины. Далее 

<

данные изъяты> увидев, что ФИО3 применяет в отношении 

<

данные изъяты> физическое насилие, оттащил ФИО3 от него и вытолкнул из вагончика на улицу. Спустя непродолжительное время на территорию отделения боевого управления зенитно-ракетного дивизиона войсковой части 

<

данные изъяты> прибыл капитан 

<

данные изъяты> Г.А., который вызвал группу быстрого реагирования военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Воронеж). После прибытия военнослужащих военной полиции 

<

данные изъяты> М.Б. и ФИО2 доставили в военную комендатуру и поместили их в камеру временного содержания гарнизонной гауптвахты, так как они находились в состоянии опьянения.

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> усматривается, что 3 февраля 2024 года ФИО3 прикомандирован к войсковой части 

<

данные изъяты> приказом начальника Воронежского территориального гарнизона от 3 февраля 2024 года № 67, и исполнял обязанности военной службы на территории указанной части до 4 апреля 2024 года. Командованием войсковой части 

<

данные изъяты> ФИО3 предоставлен краткосрочный отпуск с обязательным сроком прибытия на службу к 8 часам 00 минутам 4 апреля 2024 года. К установленному сроку ФИО3 на службу не прибыл, к исполнению обязанностей не приступил. В связи с этим ему поставлена задача организовать розыск военнослужащего. При осуществлении розыскных мероприятий местонахождение последнего установить не удалось, на телефонные звонки ФИО3 не отвечал, о своем намерении не прибыть из увольнения не сообщал. 3 октября 2023 года ФИО3 задержан военнослужащими военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Воронеж) на территории Воронежской области и доставлен военный следственный отдел СК России по Воронежскому гарнизону.

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> усматривается, что 4 апреля 2024 года в военную комендатуру от командования войсковой части 

<

данные изъяты> поступила информация о том, что прикомандированный военнослужащий войсковой части 

<

данные изъяты> младший сержант ФИО3 совершил неявку в срок без уважительных причин на службу, и на тот момент времени его местонахождение было неизвестно. После этого, были осуществлены поисковые мероприятия по установлению возможного местонахождения ФИО3. 23 апреля 2024 года группой розыска военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Воронеж) в ходе проведения указанных розыскных мероприятий ФИО3 обнаружен по адресу: 

<

данные изъяты> после чего последний был доставлен в военную комендатуру, а затем передан в военный следственный отдел СК России по Воронежскому гарнизону. 

По сообщению из военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Воронеж) 23 апреля 2023 года группой розыска военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Воронеж) в ходе проведения розыскных мероприятий ФИО3 обнаружен по адресу: 

<

данные изъяты> и доставлен в военную комендатуру. После того как ФИО3 был доставлен в военную комендатуру последний установленным порядком, через начальника Воронежского гарнизона, был прикомандирован к войсковой части 

<

данные изъяты>. 28 августа 2023 года в военную комендатуру от командования войсковой части 

<

данные изъяты> поступила информация о том, что в тот же день прикомандированный военнослужащий войсковой части 

<

данные изъяты> младший сержант ФИО3 самовольно оставил расположение войсковой части 

<

данные изъяты> и убыл в неизвестном направлении. После этого, были осуществлены поисковые мероприятия по установлению возможного местонахождения ФИО3. 3 октября 2023 года группой розыска военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Воронеж) в ходе проведения указанных розыскных мероприятий ФИО3 обнаружен по адресу: 

<

данные изъяты>, после чего последний был доставлен в военную комендатуру и передан представителю войсковой части 

<

данные изъяты>. 23 апреля 2024 группой розыска военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Воронеж) в ходе проведения розыскных мероприятий ФИО3 обнаружен по адресу: 

<

данные изъяты> и доставлен в военную комендатуру, а затем в военный следственный отдел СК России по Воронежскому гарнизону. Кроме того, военнослужащий войсковой части 

<

данные изъяты> младший сержант ФИО2 в период с 17 ноября 2022 года по 23 апреля 2023 года, с 28 августа 2023 года по 3 октября 2023 года, с 4 по 23 апреля 2024 года в военную комендатуру (гарнизона, 1 разряда) (г. Воронеж) не обращался, о себе как о военнослужащем, незаконного находящимся вне сферы воинских правоотношений, не заявлял.

По сообщению из военной прокуратуры Воронежского гарнизона военнослужащий войсковой части 

<

данные изъяты> младший сержант ФИО2 в период с 17 ноября 2022 года по 23 апреля 2023 года, с 28 августа 2023 года по 3 октября 2023 года, с 4 по 23 апреля 2024 года в военную прокуратуру Воронежского гарнизона не обращался, о себе как о военнослужащем, незаконного находящимся вне сферы воинских правоотношений, не заявлял.

По сообщению из военного комиссариата Воронежской области военнослужащий войсковой части 

<

данные изъяты> младший сержант ФИО2 в период с 17 ноября 2022 года по 23 апреля 2023 года, с 28 августа 2023 года по 3 октября 2023 года, с 4 по 23 апреля 2024 года по вопросу прохождения военной службы, в том числе по иным вопросам не обращался, о совершенном преступлении, связанном с уклонением от прохождения военной службы в военный комиссариат, не заявлял.

По сообщению из военного комиссариата Левобережного и Железнодорожного районов города Воронежа военнослужащий войсковой части 

<

данные изъяты> младший сержант ФИО2 в период с 17 ноября 2022 года по 23 апреля 2023 года, с 28 августа 2023 года по 3 октября 2023 года, с 4 по 23 апреля 2024 года по вопросу прохождения военной службы, в том числе по иным вопросам не обращался, о совершенном преступлении, связанном с уклонением от прохождения военной службы не заявлял.

По заключению ВВК ФИО3 признан «А» - годен к военной службе.

По заключению экспертов - психиатра и психолога подсудимый ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишавшим бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время, а у него обнаруживались в момент совершения инкриминируемых ему деяний, и обнаруживаются в настоящее время признаки органического расстройства личности. Однако, указанные изменения психики у испытуемого не сопровождаются грубыми расстройствами интеллекта, мышления, критических способностей, и поэтому не лишали его способности осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в инкриминируемый ему период. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО3 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания. 

С учётом данных о личности подсудимого и его поведения в судебном заседании суд находит это заключение экспертов полным, научно обоснованным, а ФИО3 признаёт вменяемым в содеянном.

Оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд находит их достоверными, а виновность подсудимого в содеянном - установленной. 

Приведённые выше доказательства суд считает, что получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, являются достоверными, а в совокупности достаточными для вывода о виновности ФИО3. 

Таким образом, поскольку ФИО3, являясь военнослужащим, проходящим военную службу в период с 14 часов 00 минут 17 ноября 2022 года до 1 часа 00 минут 23 апреля 2023 года, совершил самовольное оставление места службы, продолжительностью свыше одного месяца, совершенное военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, в период мобилизации, военного положения, в условиях ведения боевых действий, то суд квалифицирует эти его действия по ч. 5 ст.337 УК РФ.

А действия ФИО3, который в период с 10 часов 00 минут 28 августа 2023 года до 16 часов 00 минут 3 октября 2023 года, совершил самовольное оставление места службы, продолжительностью свыше одного месяца, совершенное военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, в период мобилизации, суд квалифицирует по ч. 5 ст. 337 УК РФ.

Эти действия ФИО3, который, являясь военнослужащим по мобилизации, 2 февраля 2024 года, около 00 часов 30 минут, находясь в строительном вагончике № 2, расположенном на территории отделения боевого управления зенитно-ракетного дивизиона войсковой части 

<

данные изъяты>, совершил нарушение уставных правил взаимоотношений между военнослужащими при отсутствии между ними отношений подчиненности, связанное с унижением чести и достоинства потерпевшего 

<

данные изъяты> М.Б., сопряженное с насилием, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 335 УК РФ.

И действия ФИО3, который, являясь военнослужащим по мобилизации, в период с 8 часов 00 минут 4 апреля 2024 года до 17 часов 00 минут 23 апреля 2024 года совершил неявку из отпуска в срок без уважительных причин на службу, продолжительностью свыше десяти суток, но не более одного месяца в период мобилизации, суд квалифицирует по ч. 3.1 ст. 337 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому суд признаёт совершение им в состоянии опьянения нарушения уставных правил взаимоотношений между военнослужащими, при отсутствии между ними отношений подчиненности, связанные с унижением чести и достоинства потерпевшего, сопряженные с насилием к данному военнослужащему.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд принимает во внимание, что он характеризуется, в целом, по службе отрицательно, воспитывался с малолетнего возраста без родителей бабушкой, которая является инвалидом 3 группы, в содеянном чистосердечно раскаялся, а также его желание продолжить службу и участвовать в СВО.

По этим основаниям, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО3 минимального наказания, предусмотренного санкцией ч. 5 ст. 337 УК РФ и не лишать его воинского звания.

При этом, с учётом фактических обстоятельств совершенных ФИО3 преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории совершенного им каждого из преступлений на менее тяжкую, а также не имеется оснований для применения ст. 64 и 73 УК РФ.

Также суд учитывает, что общественная опасность данных преступлений заключается в нарушении порядка прохождения военной службы и причинении вреда военной безопасности Российской Федерации и обороноспособности страны или создании угрозы его причинения, выражающихся главным образом в снижении боевой готовности и боевой способности Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских (специальных) формирований и органов, осуществляющих функции по обеспечению обороны и безопасности государства, в которых предусмотрена военная служба. Суд считает, что совершенные в период мобилизации преступления против военной службы характеризуются повышенной общественной опасностью.

Ходатайство руководителя управы Советского района городского округа город Воронеж, датированное 17 июля 2024 года, о предоставлении разрешения различным должностным лицам посещения ФИО2, для выяснения намерения заключить контракт с ним об участии в специальной военной операции подтверждает намерения подсудимого, заявленные в суде, продолжить военную службу на территории Украины.

При этом суд считает, что постановленный приговор с назначенным наказанием в виде лишения свободы послужит не только целью наказания подсудимого за содеянное, но и серьёзным предупреждением для всех остальных лиц, пренебрегающих нормами уголовного закона.

Кроме того, поскольку в судебном заседании не была установлена имущественная несостоятельность ФИО3, данных о том, что взыскание процессуальных издержек, связанных с выплатой гонорара участвовавшего в деле по назначению защитника-адвоката, как в ходе предварительного следствия, так и в суде, может существенно отразиться на материальном положение его близких, не имеется, инвалидом он не является, будучи осужденным к лишению свободы возможность получения им заработной платы или иного дохода во время отбывания наказания или в будущем не исключается, поэтому он, в силу своего возраста и трудоспособности, имеет реальную возможность возместить в федеральный бюджет эти процессуальные издержки, а при этом взыскание их с него может быть отсрочено и обращено на будущие доходы осужденного, в том числе на заработок во время отбывания наказания, либо после его отбытия.

А поэтому суд не находит оснований для освобождения ФИО3 от уплаты этих процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309 и 310 УПК РФ, военный суд,- 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО2:

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 337 УК РФ, на основании которой лишить его свободы сроком на 5 (пять) лет;

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 337 УК РФ, на основании которой лишить его свободы сроком на 5 (пять) лет;

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 335 УК РФ, на основании которой лишить его свободы сроком на 1 (один) год;

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 3.1 ст. 337 УК РФ, на основании которой лишить его свободы сроком на 2 (два) года;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить окончательное наказание по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний ФИО3 - лишение свободы сроком на 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания осужденному ФИО3 время его фактического задержания и содержания под стражей, с учётом его задержания 23 апреля 2023 года, 3 октября 2023 года, 23 и 24 апреля 2024 года в связи с данным делом до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденного ФИО3 - на заключение под стражу, оставить прежнюю и содержать его в ФКУ «Следственный изолятор № 3 УФСИН России по Воронежской области».

Процессуальные издержки по делу: расходы, связанные с оплатой труда адвоката в размере 19 050 (девятнадцать тысяч пятьдесят) рублей 00 копеек взыскать с осужденного ФИО2 в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-й Западный окружной военный суд через Воронежский гарнизонный военный суд в течение пятнадцати суток со дня его постановления, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

<

данные изъяты>

Председательствующий по делу В.В. Петроченко

<

данные изъяты>